




•:. U 1 r U H l J.\ t 

Conf ici en ce nm.1 � conf id en ce 

�3 rw vais pas ·:rahi:c ur1 grand sm::ret en vorn; �évélant 

��udainement q�e la rédAction et 1�impress1on du Journal 

�e r ait depuis l•automne dernier par Renée Rey. la fidlle 

scç�étaire de la F.5 Sc. 

Dè:; sa reprise en main pax· la nouvelle rédactrice� n(('llt ll"e 

périodique a enger1d!'é c1uelc1ues inr'Eovation� � qui vont dea 

JC?UX orthogrephiriues aux laby:dnthes du vor-abHlaire spè·� 

'� ial isé. 

0 ··essant. les clafüsements p produl.sant des jeu:t occasionnels 

et "pondant" le traditionnel Editorial, le soue-sign� 

fli;} 1"LLAC contribue,, ri sa mc:n�è:ra. aux tàchsa 1rédactü�nne.1les 

A ci:re v.x-ai. le "gros boulot", c ·est Renée l1oi 1 �exécute � 

sans perdre son calme� �i sa dévotion pour la cause screb ­

ble�qua� jouant avec les motsv elle invente9 informea 

:�dige pour que sorte � temps le mensuel du scrabblcuz hel­

•1étique . 

lndén1ablement9 il faut que cela dure Bravo Renée 

�our ce feire9 la collaboration future des memare� de la 

h.�dé x:ation serai·::: so•Jhai table � en effet" grâce ?1 1 J appu · 

Ge personnas de sens ludique. il sera possible d'agr�menter 

a�antageusement le Journsl de nouveaut�a. 

Gë. 7eone;; que cet appel ne tombe pas dans 1 .; oreille de manchots 

et que foisonnent. d'ici peu� moul� propositions. 

MlCLLAC 

Prochain tournoi en Suisse 

Semecti 29 maTs dèa 13 h JO � Monthey {individuel) homo l ogué 

�·:��l E�!·=���=�:::::.�?!���·�=! :� ����2�� 
.§...t .rasbourg (homologué) Gis�le Pittet� 16 :·me 

,Je;:m=Pie.rre Aymon,; 24 ème 
Jacques Berliev 25 ème 

f.9..·!!ll!E. {homologué .1 Dani0le Oorsaz9 9 ùme 
Camille Rithner. 14 �me
Renée Reyv 22 ème 
�illiam Luyu 23 ême 

. e toux·noi de Maitigny., p:cévu le 2o avril,.est rer,>D.�-t.tî 't:l4' di�
'l'..lriche 1 er j u],n 





TOURNOI I N T E R N A TION A L AM I C A L 
***** * * **** * * * * * **** * * ******** ** 

GENEVE = Dimanche 2 mars 1980 

l LAIK 

2- MARESCHAL 

3, Cl ERC 

4- L EWAND OW5 K I 

5 . .  R l îHN ER 

6 ., V I E I L. L 1 

I ,. LAMBRE! 

8. DORSAZ

9. DOUILLET 

10 .• COLONNA 

:u. P IT"fEl 

12. AYMON

1 3 - SPILTHOREN 

.14 REV 

15. T U RRE L 

Robert 

Alain 

Didier 

llH.chel 

Camille. 

P a u l 

Gé r.· a :c d 

Danièle 

Charles 

G i s è l e 

J e a n � Pie �c·rs 

P h i lippe 

Renée 

Henriette 

Gx:e noble 

Grenoble 

Grenoble 

Lyon 

M o n the y 

Grenoble 

Lyon 

Mcmthey 

G:cenoble 

S a i n t = Etienne 

One'1: 

Vouvx:y 

A i;<=le s =·Bain:e 

16. LUY William 

M o nth e y 

A lbex- t v ille 

Mon<chey 

G r e n obJ e 17 FROMENT K i k i 

18. B ERGE RON M i c h è l e Annemasse 

19. ROîHENBUHLER Yvonne Carouge 

Vouvxy 

Bour gog ne 

20. BERLIE Jacques 

21. ZALA Geor ges 

2 2, P i\CHOUD 

22 ·.· W AL. TEN5PUHL 

24 .. ROUX 

24 , IMBERT 

26� rI5S01 

27- VIEXLU' 

28 ... LACHA î 

29, CLAVEL 

JO, GEISEL 

34 � SCHONBEîî 

36- BERSEr 

38 . RIBON! 

Nadine Vouv r y 

He�xi One� 

Monique Léman/Lausanne 

f éli� Annem a s s e 

Madeleine On ex 

Jean-François Grenoble 

Josette Ann emas se 

Michel Culoz 

Annick Léman/Lausanne 

Ch�istian Vouv�y 

Claire-Lise Onex 

M arie - Cla ire 5eujet 

1785 

1692 

1662 

1633 

1572 

1556 

1555 

1537 

1514 

1513 

1 5 12 

1 5 05 

1503 

1487 

.14 6 3 

1 461 

1458 

l.453

1418 

139(-i 

1395 

1391 

l3Bl 

1381 

13"72 

13?'2 

J.368 

1 3 6 8 

1356 

1334 

1315 

1274 

1262 

1245 

Rg 884 

l 
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3 

4 

10 

5 

8 

6 

1 

1 3 

15 

20 

12 

17 

ll 

37 

1 5 

14 

34 

23 

18 

25 

22 

43 

27 

35 

21 

27 

40 

32 

24 

P.52 

85.l 

843 

·rs 9 

765 

768 

7 8 5 

728 

775 

781 

780 

747 

744 

7 21 

U:iO 

? 341. 

764 

67.il 

7 4 4 

61'6 

705 

731 

691 

7 0 7 

649 

689 

6.{2 

712 

689 

664 

679 

701 

Rg 901 

l 

2 

7 

3 

5 

9 

6 

10 

ll 

15 

B 

.i:. 3 

l4 

19 

16 

20 

12 

26 

28 

J.8 

24 

27" 

22 

25 

1. 7 

23 

21 

32 

30 

36 

38 

46 

840 

Bll 

790 

783 

791 

787 

752 

TB6 

738 

73J.. 

7.25 

756 

7' 4 3 

742 

7'01 

124 

689 

747 

652 

649 

715 

676 

650 

681 

665 

719 

679 

684 

6 22 

626 

610 

583 

544 



SUiîE DU CLASSEMENl DU TOURNOI DE GErEVE (2 ma�slqBOJ 

46. EL XA l;.�.ly One;; : :178 46 6:32 45 

46 t<AMMACHEn Hube;c1; 1 ,,. a r�ry l'.118 lÎ 9 606 40 

48. 5[RVAN1 Josi a••e !, éma1./\.auc-:. .U44 41 66t 52 

49 CiDUGGINSPERG Régina :�e1, . .  1et ll.22 45 639 52 

51. RUDIG Marianne L. ùrn a n/l. a u.s 1o97 53 540 44 

55 pa :ctic ipan 't s i:J ce p:i.·emi er to u :-:na.i. ini!;erna tiona�L arn:i..x:::a1 ::ie 

dans li 1we de;,, magr1ifiques salles de J. ·Hôtel Pf�NTA pX'ès de 

Coin'c� ·H1 .. 

Une fois de pl\JS ·' 1 {,élite helvét:tque a tenu tete à nr.is am;Ut1 

§avoya:t:ds et G:n:?nobloi� en plaçant quelqves bons éléme11'r;;,� (A)

parmi les 2o meilleurs de cette �encontre-

546 

572 

4A3 

483 

557 

Comme d •) habi t.ude lo�:sque les se xal:Jbleu ':s de 1J1 sèi;:e nous x:endent 

visite J ils ne peuvent. �' empêchex· de rav-·i i.· les ma�, ch es dl! pod i u111 
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Solu.t:ton en fin da journal 

Tl!Me � 

IIJONSD 

40 pts 

AEEII<MP 





MOTS CONTENANT UNE SEULE VOYELLE 
-= 

BORCHTCH + s SCHLAM!l.i + s 

BORTSCH + s SCHNAPS 
CHINTZ SCHUSS 
CHOTT + s SCOTCH "} s 

CHRIST � .. s SCRATCH + s 

CLOWN + s SCRIPT + s +E +ES 

CRACK + s SCULL ,�. s 
. 

DJINN + s SIŒTCH + ES 

FJORD + s SKIFF ·!- s
FLYSCH + s SKUNKS 

HADJDJ + s SLANG + s 

KART + s SLIALT + s 

KETCH + s SMASH + s 

KHMER. + s + E + ES SW:OC'KS 

KL-qscH + s STICK + s 

KITSCH INVo .STRAS + s 

KRACK + s STRAFF + s 

KRAFT + s STRESS 

LINKS STRICT + s + E + ES 

LUNCH + s ou+ ES SWAP + s 

MATCH + s ou + ES TRUCK + s 

PSITT lNVo YACHT + s 

PST INVu 

PHLOX 
PSCHENT + s 

PUTSCH + s 

Cette liste n°est pas exhaustive 



PARTIE JOUEE A SAINT ETIENNE 

le 7 .. 05079 

SESF?EN 

UMEREIA FpESSE H 4 76 

TNTA .ILP EMUMERAI 6 G 65 

RNAIMYO TRIPLA.NT L 5 76 

MRI/BEOT NOYAI N. 2 28 

KIEUVIH REMBOITE 7 A 67 

EVI/ROAZ HAIKU 10 K 37 

RI/QUDEN AVOUEZ 0 7 84 

GEEOPXA INDIQUER F 7 70 

OGE/DL EW APEX 15 F 62 

0/TRUIAl\� WERGELD A 5 54 

J T NA B E..E A!wfüIRONT 2 H 61 

BAN/OEGS EJET lE 39 

EGA/OTAL SNOB 12 A 34 

O/CICDLH GA LATE 2 A 31 

C C I 0 L D / U' HE B 6 26 

COID/ESL CULE 13 c 24 

DLE/SN?E SCION 11 H 34 

IURSRFA DESENFLE - 4 c 72 

SAFIV RUER K4 26 

USAI I 6 24 
.. 

-

990 
1 o c., Colo:nri..a 941 
2o P .. Delas 929 
3o H., Perriot 855 



ANAGRAMMES 

COMBINE 0 0 � 0 0 0 0 0 0 0 0 oo lo.\ 0o no o".• oo 

MmUTAS o � o 0 e o � o e � e o o o œ o � 0 o e o o 

SOIGNEUR 00e eo o d CJ e eo � o o o o o o o a • o 

EMISSES o n o o o o o o o e B o a o o o & o • a u e 

PRECEDAI 0()0 6 0000 <"<>0 0 0 0 0 0 3 0 � � 0 0 

FIANCEE 00000300 �0\!> o o o o a � o G o e o 

NIVEOLES 0000 00�(!) ()00 o Q e � c a o o o • a 

VOITURES o oooc o oooott o � � o o o e o � e o 

FiBOULAI ()C>t!OBf>� O �OO � o o � o o � � e o � 

IODLERAIT o o o Q o o 0 � o c a o Q � o o � s o a o o 

CHARITE o o o o o o a � o q � 0030 (! 0\)0C)l.)0 

BUTINERA q 0 � 0 � 0 � 0 0 c 0 � o o o � o o e e o u 

.FgOLONGg_ 

Fai·te� précéder le verbe !!!m de 2, 3, 4 8 5 lettres pour

en fa:Lre des mots nouveaux. 

2 lettres : 2 possibilités 

3 lettres : 5 possibilités 

4 lettres : 25 possibilités 

5 lettres : 44 possibilités 

Persévérez e·t vous les trouverez tous ! En majorité : verbes ..

" MACONNEZ '° 

Avec ces trois tirages cherchez tous lea0scra.bbles"., 
Ensuite choisissez pour chaque tirage le mot qui� collé 
au deux autres� permettra d0obtenir sept mots de trois 
lettres valabl�:�au "sorabble"o A vous d0ordonne:r :il.es 
tirages. 

AEINOPU 

CEEILSS 

AABDELR 



SCRABBLES A TIROIRS 
... ·-·-�·· .. _.. __ ___.....� 

PALL.'IARES DU CONCOURS DE JANVIE.R 

l� Pittet Gisèle!') Onex 21 tops 
Moriaod Rosemary� Monthey 

3o Spagnoli Monique, Monthey 
4" Ri"thner CamillefJ li1onthey
5� Fournier Alain� Seujet 
60 Clerc Serge� Vouvry 

Gex-Collet Suzanne, Monthey 
Monnat Jean-Louis f) Chx-cle-Eonds 
Rothenbuh.ler Yvonne" Carov..ge 
Steiner Suzanne 0 Chx-de-Fon.ds 

11 "Aymou Jean•·Pierre !') Vou.vry
Bailli.fard G-aby� Monthey 
Berlie Jacques9 Vouvry
Elia ldly9 Onex

15 o Sa:�tentau G·eneviève !') Ca1�ouge 
16 oJeann.ere·t Patrice 0 Fleurier 

21 tops 
21 tops 
17 tops 
14 topa 
12 ·tops 

8 tops 
8 ·tops 
8 tops 
8 ·tops 
8 topa 
6 -tops 
6 -'.;ops 
6 tops 
6 tops 
5 ·�ops 
1 top .. 

Voici la grille jouée par Mmea Pittet e<t Mcirj.sod"

EVNBUDI 
B 1 � T E C N T VENDU H -?-
C+LARNEL BINETTE 5 E 
L+ SPUSAY LANCER 9 D 
LUS+GNRU PAYS ;J 8 
N L + S ? I S E GURUS L 1 
D L CROOI LESIONS 12 I 
RO+FDMEM DO LIO 8A 
:M M + R G I X VI FONDER 1î 10 
I L I 0 Z E 0 on remet tout 
OLIIvOBI ZERO 15 L 
OLII+PNH oa1 H 11 
HI+QAEJE LO:ems 0 '1 
HEAIQ+MV JEU 2 J 
Q+EAUETE ENVAHI M 2 
TEE.A+ TOR QUE 0 l 
?SUAAFE TAROTEE 14 D 
TUAERAK DEFAUSSA a8 
AAUR+ALS TEK - 13 c 
UAAL+IMH ARS 15 F 
MAL+EETG HOUAI B 7 
MLT+IMMR GATEE I 3 
MMM LTWX R:I 10 E 

26 
36 
22 
44 
26 
80 
34 
36 

69 
2o 
31 
26 
42 
34 
67 
86 
37 
34 
21 
20 
13 

...__. 

=�t 



g_�margue � le joker 9 lorsqu 0 il fait ps..rtie él. 0 ·GL11 rejet� ae pla­

�era toujours en fin de rejet�

ALIOEPSEHIOBOTIMOEATSTRAGNGEU 

E N A 0 0 Q T E M R A R I S l L M E E j N T X A B ? L .0 l 

TUDRSWlUSARNAUYNE?DFPILEOUZNS 

E � A K J, H E V E V L U D E R 

Délai d0envoi l 22 avril 1980 
Vos réponses sont à ad.�easer à : Renée Reyt> Case postale 620

Il vous reste encore quelques jours pour me faire parvenir v·os

grillas du mois de févriero Et n3oubliez pas duj.ndiquer, pour 

abaque coup :le tirage� le mot formé0 la. pla�e de ce mot sur la 

grillet> la valeur de chaque uoup" 

Palmarès du concours de février dans le bulletin dQavril! 



bao"' ,,eau 

bao o '"il 

ba.., o ..,ière 

baoooiolé 

bu., 0 oiy_ue 

ba,J" ,,yton 

baoo_,icade 

bao 0 oatte 

baoooaque 

ba._. o oOnne 

ba�ooillet 

'bo. o " o éter 

COoo"idor 

co o G "on::ij"re 

COoooiace 

co" ",,.ompre 

coô o "10.a 

co,, ,, ,,yza 

CO" I" t• Od�:X" 

COo "oail 

C:Or.- "'  oOlle 

COoo"olo.lre 

COo.,<)osion 

COocoOnal 

Sol.u"i;ion en f i:i.1 d.e j ourno.1., 

l�Ol\'L.'l OU FOHl'JIES VERBALES ? 
�env ?em--..-

Parmi les mot.s suivant.s11 élim:l.11ez les formes verbales._, 

ailles ""' abue � a.ber � appentis � bornoyer .... brayer - brdant ""' 

brinGUe - carnes = caréna ""' caviarde>,,, = oa;-:·royer = it'iùpaye:t"' = 

o ovenant = écluse! .. �" envasa = kerria "'"' liner ...;• médina �"' opliona .o;o 

pro;}'er - p::.�ter .... racer .. � .racae,;es "" suiffes ·• stoker ·= soyer ""' 

vomer - volts �· volve .... 

Solution en fin de j ourn.'.:!.l" 



11 CROISEZ LES LIOTS " 
._ fiyiJ a•_. 

A !A:l����� ....... ����-M-71'��f-l���;tot-;ro1 
e.IAl-+-L--.J--.k-J-"'�����:tt-�r-+-t'-����fiQ'll 
G������..fA����:+-+-+-�1-tüt-�7t""ttjt-1t"1 

)IQl.-l-��..sq1--1��-R--���-k�+-����t-lf4 
l lQl�-Ji!:�-L-.!--���Ql4��.-'*"lil-ll--tblm�'1--iht-"1t-1 

' 1-J-i.-J.i����IQ.l�Uf-��H-+et-1-r.,...-r-;-f-'t\71r1 

Jl.-J!..-.l���-h���� ..... ���-Pl7K:�-+-=f-��t-lt-i 
Jl-IQa�-K4-��� ...... �-k'71-�Jt-fùlb1'-k7t--n:�r-1r-I 
����-IQl���__.,��f-f �T-1f-T�t-1�:11-1VI 
L l--l����--l��� .... �����-h�7t--n:;t--t-"fc..-ft7l 
"���l--i�--l���....f:nF��-1'..;:;..-f' .... -T-i--IT.�'4-��� Na..,.;��l--�1..,�����l.,.l�l--l�f--i!r,j����-fbl�� 
0 
pt-l�����F-lF-l-���r--;�"'*"����-r-�� 

Ho1•izontalement 

a) ACELNSY - ALSWY
b) AELSSSY
c) cnmssY
d) EEGHINY
e) AOORRYf} AERSY
g AOEOPRY -AEEMRTY 
j AEEKNSY - ADEORVY
1) AEENSSTY
m) AEMRSUY 
n) AELNPSTY 
p) EIBOSVY - EEELNSSWY

Verticalement 

l) AEHILNSY
2 ) AAELNSTY
'� AAELRY 
4� EL'MOPSY
5) AOSSY 
6) AABBEY 
7� BEMNORSY

10 )) EEEXNSTY
12� ENORSTY
14) AEENSTY
15 ) OEEEGRY
16� EELLOVî 
17) AOEK 18j AEDRSY
19 'AEESSV 
20 EAGSSft (2) 
21» EOR!OY 
22 » AlJBllSY C" KLStJY 
24� AODIOY (3) - ANORSY
25 » �..AELRS . ' 

R�ponses dans la prochain num�roo 



SOLUTIONS DES JEUX 

111Le mot de la finlll 

- Il (. 1 e ' N s 
u c 0 'k C' G Q A " c "" 0 € 

6 A � ' � ' � "' IY � IQ u t � t: $ 
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a.. c :a t L f 64 6) L � V A el
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s M 1 ---] .î..,.. �· 

"' - � • ..,.. ... '> 

R OU RR ? - ., . * . ! "T"C4> 

barreau - bv.rrir - baril ..,, barrièra .... ba�r.iolé -� barrique ·�" baryton ..._, 

barri1Cad� = barai;te = bar.·rette ""'' ba.t·e.que ""' ha.renne "'"'' ba ... '°fl.ll e t �� 

ba.ré·ter •J 

oor:ridor - coronaire "" coriaoa - corrmnp:re -- oo..t•rida. -=· oora.ll:.i.ne -
oorrela't1on - aOJ'YZa .,,. coi'"l'·oder - corail ..,. corolle ..;. col:"v:X..1;1ire p� 

corrosion - co:r.onal .. 

NO:r.IS OU FOR11ES VERBALES ? 

Il fallait é1tmine:r � ailles ·- bornoyer - caviardes ,., en"as is ""' �ruif fee -
carnoye:r· - écluser - .'}arena.., 

ANAGRAL1LIE§ 
C01IBJNE - COt'lBIEN - !NCOLIBE
MmUT.t� 110 llUTINAS = TSUNALll 
SOIGNEUR sz:: GUERISON ::::; OUGRIENS 
EMISSES SI MESSIES = SEISMES 
PRECEDAI - EPICARDE J,ltP�CT.A
FIANCEE = 'FAIENCE C�.Ff.INE 
NIVEOJiES = ENVO}J�S n ELEVIONS 
VOITURES :::: OUVRITES VIR�UOSF. 
EDOITLiAl ':::: ADO®tE ')3�rq� E 
TODLERAIT a I.DOI·A"'. � !b:D L IT1 
''aAH î.'l'E ç CHATl •:. · 

ll \ 1 l'J1'RA :i: BU1.rl\N i 



0tt.NAc:CROISES11 (jou.rnal 0..e février) 
(Ana-croises • jeu dupos6 par :.Ionsi0ur I.Iichel Charlemagne) 

MACONNEZ 

FIER -
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Voici une solutionô 
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DE- r.1E- CON- DEI- EDI= soi,... UNI- AURI- BETI- BONI= 

OOOU- CODI- COKE= ESTA- nm. GELI- GREF� nm .LENI- YODI= 

NOIU- NIDI= NOTI- OSSI- PACI- PANI- PURI= RAMI- RARE• 

RATI- RUBE- SALI- TONI- TRUF- adj TUUE= VERI- VIVJ;­
ACETI- ACIDI- AtlPLI- BEATI� CERTI- CHOSI- CLARI- CRUCI­

DUI&I- ESCOF- FALSI- For·ti- GAZEI- GLORI- GRAT!- HORRI­

JUSTI- LIGNI� LIQUE- LUBRI- UAGNI= �ORTI- LIYSTI- NITRI­

OPACI- PETRI- PLA.NI- PONTI- PUTJ.U}s QUALI� RECTI- REEDI­

REUNI- RUSSI... SACRI- SCARI- SIG�U- SPECI= STATU... STUPE­

TERRI- Torré- VERS!- VITRI-
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